



Ayuntamiento de Moca

Pasión por un pueblo!

Moca, Provincia Espaillat
20 de octubre del 2025

Al: **Dr. Miguel Guarocuya Cabral**
Alcalde Municipio Moca

Del: **Ing. Junior Núñez García**
Enc. De Obras Públicas Municipales

Asunto: Informe estudio Pre-factibilidad de propuestas
Para el presupuesto participativo municipal del año 2026

Anexos: Expediente con presupuesto según propuesta

Cortésmente, remitimos los resultados de los estudios efectuados a los proyectos priorizados por los delegados y delegadas de las comunidades beneficiarias de la inversión de los fondos aprobados para el PPM de este año, presentamos a su conocimiento y consideración el informe de lugar.

De acuerdo a la visita realizada por el equipo de ingenieros de Obras Públicas Municipales, asignados para realizar los levantamientos a los lugares definidos, en la asamblea de cada comunidad, en el cual tomamos como referencia el monto máximo por proyectos previamente establecidos, se pudo comprobar que cada proyecto cumple con el requisito técnico y financiero para su ejecución de parte del Ayuntamiento.

Sin otro particular; anexamos los presupuestos de cada proyecto evaluado, dejando a su parecer las medidas que considere más pertinente;

Atentamente;


Ing. Junior Núñez García
Enc. De Obras Públicas Municipales



C/ Independencia, Esq. Antonio de la Maza #25
Tel.: 809-578-2374 • Fax: 809-578-3868
Moca, Provincia Espaillat, República Dominicana.

 | @alcaldiamocard | alcaldiamoca | @alcaldiamocard | ayuntamientomunicipaldemoca



Ayuntamiento de Moca
Pasión por un pueblo!

Calle Independencia esq. Antonio de La Maza # 25
Teléfonos: (809) 578-2374 * Fax: 809-578-3868

OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

Proyecto: Construcción de contenes
Ubicación: Los Escaño, Santa Rosa
Fecha : nov-25

PRESUPUESTO					
ITEM	DESCRIPCION	CANT.	UD	PRECIO	VALOR
1.0	Preliminares:				
1.01	Levantamiento topográfico	960.00	ml	20.00	19,200.00
1.02		1.00	Pa	15,000.00	15,000.00
1.03	Tarja de identificación	1.00	Pa	10,000.00	10,000.00
				Sub-Total	44,200.00
2.0	Movimiento de tierra:				
2.01	Relleno compactado en caminos	450.00	m³	800.37	360,165.83
2.02	Relleno compactado bajo contén	96.00	m³	800.37	76,835.38
				Sub-Total	437,001.20
3.0	Obras de arte:				
3.01	Contenes	960.00	ml	1,111.48	1,067,016.63
				Sub-Total	1,067,016.63
4.0	Misceláneos:				
4.01	Limpieza continua y final	1.00	Pa	6,000.00	6,000.00
				Sub-Total	6,000.00
				TOTAL DE GASTOS DIRECTOS	1,554,217.83
5.0	Gastos indirectos				
5.01	DIRECCION TECNICA	10.00	%	0.10	155,421.78
5.02	GASTOS ADMINISTRATIVOS	3.00	%	0.03	46,626.53
5.03	SEGUROS Y FIANZAS	4.50	%	0.05	69,939.80
5.04	TRANSPORTE	3.00	%	0.03	46,626.53
5.05	LEY 6-86	1.00	%	0.01	15,542.18
5.06	IMPUESTO A LA TRANSFERENCIA DE BIENES ITBIS(18% DEL 10% DE DIRECCION TECNICA)	18.00	%	0.18	27,975.92
5.07	CODIA	0.10	%	0.001	1,554.22
				TOTAL DE GASTOS INDIRECTOS	363,686.97
				TOTAL GENERAL PRESUPUESTADO	1,917,904.81

Ing. Junior Núñez
Enc. Obras Públicas Municipales



AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE MOCA
Calle Independencia esq. Antonio de La Maza # 25
Teléfonos: (809) 578-2374 * Fax: 809-578-3868
OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

Proyecto: REPARACIÓN CLUB Y CAPILLA MACO TIBIO

Ubicación: MACO TIBIO

Fecha: 8/9/2025

NO.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	P.U.	SUB-TOTAL	TOTAL
A.- CLUB Y CANCHA						
1.0	PRELIMINARES:					
1.01	Letrero en obra	1.00	PA	18,000.00	18,000.00	
1.02	Tarja de identificación	1.00	PA	10,000.00	10,000.00	
1.02	Desmante de ceramicas en mal estado	1.00	PA	3,000.00	3,000.00	
1.04	Desmante de madera y aluzinc	1.00	PA	20,000.00	20,000.00	
						51,000.00
2.0	PISOS Y REVESTIMIENTOS:					
2.01	Piso en cerámica (reemplazar cerámicas en mal estado)	4.00	M2	2,370.16	9,480.64	
2.02	Zócalos (reemplazar zocalos en mal estado)	6.00	MI	689.57	4,137.42	
						13,618.06
3.0	HERRERIA:					
3.01	Ventana aluminio blanco (1.4 x 1) m, (2 unidades)	30.24	P2	355.00	10,735.20	
3.02	Ventana aluminio blanco (0.8 x 1) m, (1 unidad)	8.64	P2	355.00	3,067.20	
3.03	Puerta principal (1.8 x 2.15) m	1.00	UD	30,626.34	30,626.34	
3.04	Protector ventana aluminio blanco (1.4 x 1) m, (6 unidades)	90.72	P2	273.09	24,774.58	
3.05	Protector ventana aluminio blanco (0.8 x 1) m, (3 unidad)	25.92	P2	273.09	7,078.45	
3.06	Protector puerta principal (1.8 x 2.15) m	41.80	P2	478.00	19,978.49	
3.07	Techo en aluzinc club	73.60	M2	2,500.00	184,000.00	
3.08	Techo en PVC	66.85	M2	1,500.00	100,275.00	
						380,535.26
4.0	INSTALACIONES SANITARIAS:					
4.01	Inodoro (incluye instalación)	2.00	Ud	12,704.70	25,409.40	
4.02	Lavamanos (incluye instalación)	2.00	Ud	8,787.32	17,574.64	
						42,984.04
5.0	INSTALACIONES ELECTRICAS:					
5.01	Luz cenital	9.00	Ud	2,265.54	20,389.86	
5.02	Accesorio tapa tomacorriente	5.00	Ud	150.00	750.00	
5.03	Accesorio tapa interruptor	4.00	Ud	250.00	1,000.00	
5.04	Abanicos de techo KDK	2.00	Ud	8,250.00	16,500.00	
5.05	Panel	1.00	PA	7,384.21	7,384.21	
5.06	Cableado general	1.00	PA	10,000.00	10,000.00	
						56,024.07
6.0	PINTURA:					
6.01	Pintura general	1.00	PA	52,000.00	52,000.00	
6.02	Pintura verja (Cancha)	1.00	PA	30,000.00	30,000.00	
6.03	Pintura demarcación en cancha	1.00	PA	38,000.00	38,000.00	
						120,000.00
7.0	MISCELANEOS:					
7.01	Resane en muros	1.00	PA	10,000.00	10,000.00	
7.02	Jardineras	6.66	M2	1,500.00	9,990.00	
7.03	Canto en verja cancha	16.15	ML	254.74	4,114.05	
7.04	Canasto de baloncesto	1.00	UD	15,500.00	15,500.00	
7.05	Reparación malla ciclonica cancha	1.00	PA	20,000.00	20,000.00	
7.06	Reparación paños en cancha	1.00	PA	9,000.00	9,000.00	
7.07	Puerta malla ciclonica en cancha	1.00	PA	8,500.00	8,500.00	
7.08	Luz para cancha (incluye instalación)	2.00	UD	18,500.00	37,000.00	
7.09	Limpieza final	1.00	PA	5,000.00	5,000.00	
						119,104.05
SUB-TOTAL CLUB Y CANCHA						783,265.44



Ayuntamiento de Moca

Pasión por un pueblo!

NO.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	P.U.	SUB-TOTAL	TOTAL
B.- CAPILLA						
1.0	PRELIMINARES:					
1.01	Letrero en obra	1.00	PA	18,000.00	18,000.00	
1.02	Tarja de identificación	1.00	PA	10,000.00	10,000.00	
1.02	Demolición de piso en anexo	33.56	M2	267.00	8,960.52	
1.04	Desmante de madera y aluzinc	1.00	PA	20,000.00	20,000.00	
						56,960.52
2.0	HORMIGÓN ARMADO:					
2.01	Chapapote	16.8	M2	1,402.00	23,553.60	
						23,553.60
3.0	PISOS Y REVESTIMIENTOS:					
3.01	Piso en cerámica (reemplazar cerámicas en mal estado)	33.56	M2	2,370.16	79,542.57	
3.02	Zócalos (reemplazar zócalos en mal estado)	21.60	ML	689.57	14,894.71	
						94,437.28
4.0	HERRERIA:					
4.01	Puerta en anexo (1.2 x 2.35) m	1.00	PA	8,500.00	8,500.00	
4.02	Techo aluzinc en anexo	16.80	M2	2,800.00	47,040.00	
4.03	Techo aluzinc capilla	94.00	M2	2,500.00	235,000.00	
4.04	Techo en PVC	86.00	M2	1,500.00	129,000.00	
						419,540.00
5.0	INSTALACIONES SANITARIAS:					
5.01	Inodoro (incluye instalación)	1.00	Ud	12,704.70	12,704.70	
5.02	Lavamanos (incluye instalación)	1.00	Ud	8,787.32	8,787.32	
						21,492.02
6.0	INSTALACIONES ELECTRICAS:					
6.01	Luz cenital	12.00	Ud	2,265.54	27,186.48	
6.02	Abanicos de techo KDK (incluye instalación)	4.00	Ud	8,750.00	35,000.00	
6.03	Abanicos de techo KDK en anexo (incluye instalación)	2.00	Ud	8,750.00	17,500.00	
6.04	Cableado general	1.00	PA	10,000.00	10,000.00	
						89,686.48
7.0	PINTURA:					
7.01	Pintura general	1.00	PA	60,000.00	60,000.00	
7.02	Pintura anexo	1.00	PA	20,000.00	20,000.00	
						80,000.00
8.0	MISCELANEOS:					
8.01	Limpieza final	1.00	PA	5,000.00	5,000.00	
						5,000.00

SUB-TOTAL CAPILLA

790,669.90

TOTAL GENERAL COSTOS DIRECTOS

1,573,935.39

8.0	Gastos indirectos					
8.01	DIRECCION TECNICA	10.00	%		0.10	157,393.54
8.02	GASTOS ADMINISTRATIVOS	3.00	%		0.03	47,218.06
8.03	SEGUROS Y FIANZAS	3.50	%		0.04	55,087.74
8.04	TRANSPORTE	2.50	%		0.03	39,348.38
8.05	LEY 6-86	1.00	%		0.01	15,739.35
8.06	IMPUESTO A LA TRANSFERENCIA DE BIENES ITBIS(18% DEL 10% DE DIRECCION TECNICA)	18.00	%		0.18	28,330.84
8.07	CODIA	0.10	%		0.00	1,573.94

TOTAL COSTOS INDIRECTOS

344,691.85

TOTAL GENERAL PRESUPUESTADO

1,918,627.24



Elaborado por:
Ing. Junior Núñez
Enc. Obras Públicas Municipales



Ayuntamiento de Moca
Pasión por un pueblo!

AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE MOCA
Calle Independencia esq. Antonio de La Maza # 25
Teléfonos: (809) 578-2374 * Fax: 809-578-3868
OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES



Proyecto: Adecuación de Boulevard y construcción de parque infantil los López 2
Ubicación: Los Lopez 2, MOCA
Fecha: 17/10/2025

NO.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	P.U.	SUB-TOTAL	TOTAL
A.- Boulevard y parque infantil						
1.0	PRELIMINARES:					
1.01	Letrero en obra	1.00	PA	RD\$ 20,000.00	RD\$ 20,000.00	
1.02	Tarja de identificación	1.00	PA	RD\$ 10,000.00	RD\$ 10,000.00	
1.03	Demolición de piso	5.38	M3	RD\$ 1,500.00	RD\$ 8,064.00	
1.04	Demolición camino en mal estado	9.39	M3	RD\$ 1,500.00	RD\$ 14,086.50	
1.05	Limpieza general	1.00	PA	RD\$ 5,000.00	RD\$ 5,000.00	
						RD\$ 57,150.50
2.0	MOVIMIENTO DE TIERRA:					
2.01	Carga y bote de escombros	5.38	M3	RD\$ 720.00	RD\$ 3,870.72	
2.02	Carga y bote de material sobrante	42.90	M3	RD\$ 720.00	RD\$ 30,888.00	
2.03	Excavación	33.00	M3	RD\$ 980.59	RD\$ 32,359.47	
2.08	Relleno compactado	33.00	M3	RD\$ 1,118.88	RD\$ 36,923.04	
						RD\$ 104,041.23
3.0	HORMIGON ARMADO:					
3.01	Piso para bancos HA E=0.10m malla electrosold.	15.00	M2	RD\$ 1,519.22	RD\$ 22,788.27	
						RD\$ 22,788.27
4.0	HERRERIA:					
4.01	Verja sobre encaches con perfiles de 3" cada 3 m, y tubos redondos de 1" a 4" de distancia, bolas de 2", h = 6'	21.40	ML	RD\$ 8,541.02	RD\$ 182,777.83	
4.02	Puertas y paños fijos en hierro de colores (2 unidades)	13.65	M2	RD\$ 2,729.84	RD\$ 37,262.27	
						RD\$ 220,040.11
5.0	PINTURA:					
5.01	Pintura (Colores en hierros, escalones y caminos de acceso)	1.00	PA	RD\$ 95,000.00	RD\$ 95,000.00	
						RD\$ 95,000.00
6.0	MISCELANEOS:					
6.01	Reparación encaches	1.00	PA	RD\$ 55,000.00	RD\$ 55,000.00	
6.02	Terminación de escalones	1.00	PA	RD\$ 30,000.00	RD\$ 30,000.00	
6.03	Aceras (Camino en mal estado)	93.91	M2	RD\$ 1,109.05	RD\$ 104,150.60	
6.04	Grava	10.00	M3	RD\$ 1,350.00	RD\$ 13,500.00	
6.05	Juegos nuevos	1.00	PA	RD\$ 450,000.00	RD\$ 450,000.00	
6.06	Bancos	4.00	UD	RD\$ 25,500.00	RD\$ 102,000.00	
6.07	Bancos merenderos	2.00	UD	RD\$ 18,000.00	RD\$ 36,000.00	
6.08	Zafacón	2.00	UD	RD\$ 6,900.00	RD\$ 13,800.00	
6.09	Limpieza final	1.00	PA	RD\$ 9,500.00	RD\$ 9,500.00	
						RD\$ 813,950.60
SUB-TOTAL BULEVAR Y PARQUE INFANTIL						RD\$ 1,312,970.71

B.- Centro comunal						
1.0	PRELIMINARES:					
1.02	Tarja de identificación	1.00	PA	RD\$ 10,000.00	RD\$ 10,000.00	
						RD\$ 10,000.00
2.0	MOVIMIENTO DE TIERRA:					
2.01	Relleno compactado en septico	3.38	M3	RD\$ 1,118.88	RD\$ 3,776.22	
						RD\$ 3,776.22
3.0	HERRERIA:					
3.01	Techo en pvc (Incluye iluminación)	85.00	M2	RD\$ 1,500.00	RD\$ 127,500.00	
						RD\$ 127,500.00
4.0	HERRERIA:					
4.01	Abanicos KDK	4	UD	RD\$ 5,630.58	RD\$ 22,522.32	
4.02	M.O electricista	1	PA	RD\$ 10,000.00	RD\$ 10,000.00	
						RD\$ 32,522.32
5.0	PINTURA:					
5.01	Pintura general	1.00	PA	RD\$ 75,000.00	RD\$ 75,000.00	
						RD\$ 75,000.00
6.0	MISCELANEOS:					
6.01	Resane en pared agrietada	1.00	PA	RD\$ 5,000.00	RD\$ 5,000.00	
6.02	Limpieza final	1.00	PA	RD\$ 8,000.00	RD\$ 8,000.00	
						RD\$ 13,000.00

SUB-TOTAL CENTRO COMUNAL**RD\$ 261,798.54****TOTAL GENERAL COSTOS DIRECTOS RD\$ 1,574,769.25**

8.0	Gastos indirectos					
8.01	DIRECCION TECNICA	10.00	%		0.10	RD\$ 157,476.92
8.02	GASTOS ADMINISTRATIVOS	3.00	%		0.03	RD\$ 47,243.08
8.03	SEGUROS Y FIANZAS	3.50	%		0.04	RD\$ 55,116.92
8.04	TRANSPORTE	2.50	%		0.03	RD\$ 39,369.23
8.05	LEY 6-86	1.00	%		0.01	RD\$ 15,747.69
8.06	IMPUESTO A LA TRANSFERENCIA DE BIENES ITBIS(18% DEL 10% DE DIRECCION TECNICA)	18.00	%		0.18	RD\$ 28,345.85
8.07	CODIA	0.10	%		0.001	RD\$ 1,574.77

TOTAL COSTOS INDIRECTOS RD\$ 344,874.47**TOTAL GENERAL PRESUPUESTADO RD\$ 1,919,643.72**



Ayuntamiento de Moca
Pasión por un pueblo!

AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE MOCA
Calle Independencia esq. Antonio de La Maza # 25
Teléfonos: (809) 578-2374 * Fax: 809-578-3868
OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES



Proyecto: MEDIA CANCHA Y AREA LIBRE
Ubicación: C. IMBERT, MOCA
Fecha: 15/10/2025

NO.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	P.U.	SUB-TOTAL	TOTAL
A.- Media Cancha						
1.0	PRELIMINARES:					
1.01	Letrero en obra	1.00	PA	RD\$ 18,000.00	RD\$ 18,000.00	
1.02	Tarja de identificación	1.00	PA	RD\$ 10,000.00	RD\$ 10,000.00	
1.03	Demolición piso y acera	8.80	M3	RD\$ 1,500.00	RD\$ 13,200.00	
1.04	Demolición de contén	11.00	MI	RD\$ 154.95	RD\$ 1,704.45	
1.05	Demolición jardineras	1.00	PA	RD\$ 15,000.00	RD\$ 15,000.00	
1.06	Demolición en calle	2.75	M3	RD\$ 2,000.00	RD\$ 5,500.00	
1.07	Eliminación de árbol	1.00	PA	RD\$ 5,000.00	RD\$ 5,000.00	
1.08	Charranca y replanteo	1.00	PA	RD\$ 5,000.00	RD\$ 5,000.00	
						RD\$ 73,404.45
2.0	MOVIMIENTO DE TIERRA:					
2.01	Carga y bote de escombros	20.69	M3	RD\$ 821.65	RD\$ 16,996.90	
2.02	Carga y bote de material sobrante	164.47	M3	RD\$ 721.65	RD\$ 118,690.82	
2.03	Excavación cancha	88.00	M3	RD\$ 980.59	RD\$ 86,291.92	
2.04	Excavación para zapata de muros	29.45	M3	RD\$ 980.59	RD\$ 28,880.83	
2.05	Excavación para zapata de columnas	9.06	M3	RD\$ 980.59	RD\$ 8,888.07	
2.06	Relleno de reposición	6.84	M3	RD\$ 378.45	RD\$ 2,588.60	
2.07	Relleno compactado	52.80	M3	RD\$ 1,214.12	RD\$ 64,105.64	
						RD\$ 326,442.78
3.0	HORMIGON ARMADO:					
3.01	Zapata de muro de bordillo (0.45*0.25) 3 Ø 3/8", Est. Ø3/8" @ 0.25 m)	4.28	M3	RD\$ 12,979.61	RD\$ 55,487.83	
3.02	Zapata de columna de soporte (1.00*1.00) 7Ø1/2" @ 0.15 m A.D.	0.30	M3	RD\$ 14,156.89	RD\$ 4,247.07	
3.03	Zapata de columna verja (0.8*0.8*1.00) 6 Ø1/2" @ 0.15 m A.D.	8.06	M3	RD\$ 14,801.61	RD\$ 119,360.22	
3.04	Zapata de muro verja perimetral (0.45*0.25) 3 Ø 3/8", Est. Ø3/8" @ 0.25 m)	3.83	M3	RD\$ 12,979.61	RD\$ 49,647.01	
3.05	Zapata de muro jardinera (0.45*0.25) 3 Ø 3/8", Est. Ø3/8" @ 0.25 m)	0.56	M3	RD\$ 12,979.61	RD\$ 7,301.03	
3.06	Viga de amarre 15x20 4 Ø 3/8" - 3/8"@0.20m	1.02	M3	RD\$ 44,805.05	RD\$ 45,701.15	
3.07	Columna de amarre 15x20 4 Ø3/8" - 3/8"@0.20m	0.86	M3	RD\$ 74,121.81	RD\$ 63,818.88	
3.08	Piso cancha H.A. malla electrosoldada 1/4" 10 x 10 cm (H = 0.10)	88.00	M2	RD\$ 1,519.22	RD\$ 133,691.18	
						RD\$ 479,254.37
4.0	MUROS DE BLOQUES:					
4.01	Bloques de hormigon de 6" -3/8 @0.60m	94.80	M2	RD\$ 1,527.24	RD\$ 144,782.35	
						RD\$ 144,782.35
5.0	TERMINACION DE SUPERFICIES:					
5.01	Tableros en fibra de vidrio (incluye aro y base)	1.00	Ud	RD\$ 15,000.00	RD\$ 15,000.00	
5.02	Fraguache	48.60	M2	RD\$ 101.34	RD\$ 4,925.12	
5.03	Empañete	48.60	M2	RD\$ 520.44	RD\$ 25,293.38	
5.04	Cantos y mochetes	8.80	MI	RD\$ 254.74	RD\$ 2,241.71	
						RD\$ 47,460.22
6.0	ELECTRICIDAD:					
6.01	Reflectores para cancha	2.00	UD	RD\$ 9,250.00	RD\$ 18,500.00	
						RD\$ 18,500.00
7.0	HERRERIA:					
7.01	Puerta de acceso	42.00	P2	RD\$ 478.00	RD\$ 20,076.00	
7.02	Malla ciclónica (incluye instalació)	4.00	ML	RD\$ 2,144.10	RD\$ 8,576.42	
7.03	Columna de soporte (Tubo redondo de 8")	1.00	UD	RD\$ 17,951.38	RD\$ 17,951.38	
						RD\$ 46,603.80
8.0	PINTURA:					
8.01	Pintura de demarcación cancha	1.00	PA	RD\$ 25,000.00	RD\$ 25,000.00	
8.02	Pintura general	1.00	PA	RD\$ 20,000.00	RD\$ 20,000.00	
						RD\$ 45,000.00
9.0	OBRAS DE ARTES:					
9.01	Demarcación parqueos	1.00	PA	RD\$ 15,000.00	RD\$ 15,000.00	
						RD\$ 15,000.00
10.0	MISCELANEOS:					
10.01	Aceras	12.50	M2	RD\$ 1,224.09	RD\$ 15,301.16	
10.02	Cotén	15.60	ML	RD\$ 2,260.74	RD\$ 35,267.58	
10.03	Paragomas	2.00	UD	RD\$ 2,000.00	RD\$ 4,000.00	
10.04	Limpieza final	1.00	PA	RD\$ 15,000.00	RD\$ 15,000.00	
						RD\$ 69,568.74
SUB-TOTAL MEDIA CANCHA						RD\$ 1,266,016.71

A.- Area libre

1.0	PRELIMINARES:					
1.01	Demolición de jardinera	0.30	M3	RD\$ 1,527.24	RD\$ 458.17	
1.02	Demolición piso parque	2.50	M3	RD\$ 1,527.24	RD\$ 3,818.10	
1.03	Eliminación de árbol	1.00	PA	RD\$ 5,000.00	RD\$ 5,000.00	

						RD\$ 9,276.27
2.0	MOVIMIENTO DE TIERRA:					
2.01	Carga y bote de escombros	0.30	M3	RD\$ 821.65	RD\$ 246.50	
2.02	Carga y bote de tierra	5.00	M3	RD\$ 721.65	RD\$ 3,608.25	
2.03	Carga y bote de material sobrante	22.95	M3	RD\$ 721.65	RD\$ 16,558.26	
2.04	Excavación	17.65	M3	RD\$ 980.59	RD\$ 17,307.41	
2.05	Relleno compactado	5.00	M3	RD\$ 1,214.12	RD\$ 6,070.61	
						RD\$ 43,791.03
3.0	HORMIGON ARMADO:					
3.01	Piso parque H.A. malla electrosoldada 1/4" 10 x 10 cm (H = 0.10)	25.00	M2	RD\$ 1,527.24	RD\$ 38,181.00	
3.02	Zapata de columna verja (0.8*0.8*1.00) 6 Ø1/2" @ 0.15 m A.D.	1.34	M3	RD\$ 14,801.61	RD\$ 19,893.37	
3.03	Columnas de amarre 15x20 4 Ø3/8" - 3/8" @ 0.20m	0.29	M3	RD\$ 74,121.81	RD\$ 21,791.81	
						RD\$ 79,866.18
4.0	MUROS DE BLOQUES:					
4.01	Bloques de hormigon de 6" -3/8 @0.60m	28.00	M2	RD\$ 1,527.24	RD\$ 42,762.72	
						RD\$ 42,762.72
5.0	TERMINACION DE SUPERFICIES:					
5.01	Fraguache	16.00	M2	RD\$ 101.34	RD\$ 1,621.44	
5.02	Empañete	16.00	M2	RD\$ 520.44	RD\$ 8,327.04	
5.03	Cantos y mochetas	8.00	MI	RD\$ 254.74	RD\$ 2,037.92	
						RD\$ 11,986.40
6.0	ELECTRICIDAD:					
6.01	Postes para lamparas	1.00	UD	RD\$ 16,500.00	RD\$ 16,500.00	
6.02	Lamparas led	1.00	UD	RD\$ 4,500.00	RD\$ 4,500.00	
						RD\$ 21,000.00
7.0	PINTURA:					
7.01	Pintura general	1.00	PA	RD\$ 5,000.00	RD\$ 5,000.00	
						RD\$ 5,000.00
8.0	MISCELANEOS:					
8.01	Ornamentación	1.00	PA	RD\$ 10,000.00	RD\$ 10,000.00	
8.02	Bancos para area libre	4.00	UD	RD\$ 20,000.00	RD\$ 80,000.00	
8.03	Limpieza final	1.00	PA	RD\$ 5,000.00	RD\$ 5,000.00	
						RD\$ 95,000.00
SUB-TOTAL AREA LIBRE						RD\$ 308,682.60

TOTAL GENERAL COSTOS DIRECTOS RD\$ 1,574,699.31

8.0	Gastos indirectos					
8.01	DIRECCION TECNICA	10.00	%		0.10	RD\$ 157,469.93
8.02	GASTOS ADMINISTRATIVOS	3.00	%		0.03	RD\$ 47,240.98
8.03	SEGUROS Y FIANZAS	3.50	%		0.04	RD\$ 55,114.48
8.04	TRANSPORTE	2.50	%		0.03	RD\$ 39,367.48
8.05	LEY 6-86	1.00	%		0.01	RD\$ 15,746.99
8.06	IMPUESTO A LA TRANSFERENCIA DE BIENES ITBIS(18% DEL 10% DE DIRECCION TECNICA)	18.00	%		0.18	RD\$ 28,344.59
8.07	CODIA	0.10	%		0.001	RD\$ 1,574.70

TOTAL COSTOS INDIRECTOS RD\$ 344,859.15

TOTAL GENERAL PRESUPUESTADO RD\$ 1,919,558.46





Ayuntamiento de Moca

Pasión por un pueblo!

AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE MOCA
Calle Independencia esq. Antonio de La Maza # 25
Teléfonos: (809) 578-2374 * Fax: 809-578-3868
OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

Proyecto: Reparación Club EL ALGARROBO

Ubicación: EL ALGARROBO

Fecha: 22/8/2025

NO.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	P.U.	SUB-TOTAL	TOTAL
1.0	PRELIMINARES:					
1.01	Letrero en obra	1.00	PA	18,000.00	18,000.00	
1.02	Tarja de identificación	1.00	PA	10,000.00	10,000.00	
1.02	Demolición piso y acera	26.44	M3	1,202.00	31,780.88	
1.04	Desmante de zinc	1.00	PA	8,000.00	8,000.00	
						67,780.88
2.0	PISOS Y REVSTIMIENTOS:					
2.01	Piso de cerámica	202.00	M2	1,850.00	373,700.00	
2.02	Zócalos	66.00	MI	689.57	45,511.62	
2.03	Piso cerámica en baños	8.00	M2	2,778.04	22,224.32	
						441,435.94
3.0	HERRERIA:					
3.01	Puerta posterior en tola 1 x 2 m	1.00	UD	10,000.00	10,000.00	
3.02	Reparación malla ciclonica	1.00	PA	15,000.00	15,000.00	
3.03	Techo club y anexo en perfiles y aluzinc	237.60	M2	2,500.00	594,000.00	
						619,000.00
4.0	INSTALACIONES SANITARIAS:					
4.01	Inodoro	2.00	Ud	13,375.00	26,750.00	
4.02	Lavamanos	2.00	Ud	6,685.00	13,370.00	
4.03	MDO plomero	1.00	PA	6,000.00	6,000.00	
						46,120.00
5.0	INSTALACIONES ELECTRICAS:					
5.01	Luz cenital	17.00	Ud	2,265.54	38,514.18	
5.02	Interruptor sencillo	4.00	Ud	2,018.80	8,075.20	
5.03	Interruptor doble	2.00	Ud	2,614.85	5,229.70	
5.04	Toma corriente doble	12.00	Ud	2,342.96	28,115.52	
5.05	Abanicos de techo KDK (incluye instalación)	4.00	Ud	7,750.00	31,000.00	
5.06	Panel	1.00	PA	7,384.21	7,384.21	
5.07	Cableado general	1.00	PA	10,000.00	10,000.00	
						128,318.81





Ayuntamiento de Moca

Pasión por un pueblo!

NO.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	P.U.	SUB-TOTAL	TOTAL
6.0	PINTURA:					
6.01	Pintura general	1.00	PA	65,000.00	65,000.00	
						65,000.00
7.0	MISCELANEOS:					
7.01	Chapapote anexo	65.30	M2	1,404.17	91,692.43	
7.02	Aceras	62.40	M2	1,109.05	69,204.53	
7.03	Resane en muros	1.00	PA	15,000.00	15,000.00	
7.04	Flafón en fachada frontal	9.20	M2	2,000.00	18,400.00	
7.05	Letrero nombre del club en acrílico	1.00	PA	5,000.00	5,000.00	
7.06	Limpieza final	1.00	PA	5,000.00	5,000.00	
						204,296.96
TOTAL GENERAL COSTOS DIRECTOS						1,571,952.59
8.0	Gastos indirectos					
8.01	DIRECCION TECNICA	10.00	%		0.10	157,195.26
8.02	GASTOS ADMINISTRATIVOS	3.00	%		0.03	47,158.58
8.03	SEGUROS Y FIANZAS	3.50	%		0.04	55,018.34
8.04	TRANSPORTE	2.50	%		0.03	39,298.81
8.05	LEY 6-86	1.00	%		0.01	15,719.53
8.06	IMPUESTO A LA TRANSFERENCIA DE BIENES ITBIS(18% DEL 10% DE DIRECCION TECNICA)	18.00	%		0.18	28,295.15
8.07	CODIA	0.10	%		0.00	1,571.95
TOTAL COSTOS INDIRECTOS						344,257.62
TOTAL GENERAL PRESUPUESTADO						1,916,210.21

Elaborado por:

Ing. Junior Núñez
Enc. Obras Públicas Municipales





Ayuntamiento de Moca
Pasión por un pueblo

AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE MOCA
Calle Independencia esq. Antonio de La Maza # 25
Teléfonos: (809) 578-2374 * Fax: 809-578-3868
OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

Proyecto: REMOZAMIENTO PARQUES EURIPIDEZ
Ubicación: EURIPIDEZ, MOCA
Fecha: 13/10/2025

NO.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	P.U.	SUB-TOTAL	TOTAL
A.- Parque Quiosco						
1.0	PRELIMINARES:					
1.01	Letrero en obra	1.00	PA	RD\$ 18,000.00	RD\$ 18,000.00	
1.02	Tarja de identificación	1.00	PA	RD\$ 10,000.00	RD\$ 10,000.00	
1.02	Demolición piso quiosco	8.10	M3	RD\$ 2,670.36	RD\$ 21,624.91	
1.04	Demolición columna	0.46	M3	RD\$ 2,670.36	RD\$ 1,228.37	
1.05	Demolición de aceras	11.64	M3	RD\$ 1,500.00	RD\$ 17,462.25	
1.06	Demolición base para bancos	1.18	M3	RD\$ 1,500.00	RD\$ 1,773.93	
1.07	Demolición jardineras	2.42	M3	RD\$ 1,500.00	RD\$ 3,630.00	
						RD\$ 73,719.45
2.0	MOVIMIENTO DE TIERRA:					
2.01	Carga y bote de escombros	23.80	M3	RD\$ 317.72	RD\$ 7,562.45	
2.02	Carga y bote de material sobrante	21.57	M3	RD\$ 317.72	RD\$ 6,853.79	
2.03	Excavación base para bancos	4.73	M3	RD\$ 980.59	RD\$ 4,638.66	
2.04	Excavación salón	12.96	M3	RD\$ 980.59	RD\$ 12,705.50	
2.05	Excavación para zapata de muro	8.74	M3	RD\$ 980.59	RD\$ 8,566.73	
2.06	Excavación para zapata de columna	2.00	M3	RD\$ 980.59	RD\$ 1,961.18	
2.07	Relleno de reposición	6.85	M3	RD\$ 378.45	RD\$ 2,593.14	
2.08	Relleno compactado	17.69	M3	RD\$ 1,118.88	RD\$ 19,790.17	
						RD\$ 64,671.62
3.0	HORMIGON ARMADO					
3.01	Zapata de muro 6" 0.45m x 0.25m	2.76	M3	RD\$ 12,156.02	RD\$ 33,505.03	
3.02	Zapata de columna 1 x 1 x 0.30 m, 7 Ø 1/2 A.D	0.60	M3	RD\$ 14,156.89	RD\$ 8,494.13	
3.03	Columna circular D30cms 6Ø1/2" - 3/8" @0.10m	0.46	M3	RD\$ 52,289.95	RD\$ 23,791.93	
3.04	Viga de amarre 20x20 4 Ø 3/8" - 3/8" @0.20m	0.98	M3	RD\$ 36,898.24	RD\$ 36,160.28	
3.05	Piso salón HA E=0.10m malla electrosold.	36.75	M2	RD\$ 1,519.22	RD\$ 55,831.26	
3.06	Piso para bancos HA E=0.10m malla electrosold.	11.83	M2	RD\$ 1,519.22	RD\$ 17,966.58	
						RD\$ 175,749.20
4.0	MUROS DE BLOQUES:					
4.01	Bloques de hormigon de 6" -3/8 @0.60m	22.05	M2	RD\$ 1,527.24	RD\$ 33,675.64	
						RD\$ 33,675.64
4.0	PISOS Y REVESTIMIENTOS:					
4.01	Piso en cerámica	42.87	M2	RD\$ 2,778.04	RD\$ 119,094.57	
						RD\$ 119,094.57
5.0	HERRERIA:					
5.01	Techo en perfiles y aluzinc	41.81	M2	RD\$ 2,500.00	RD\$ 104,525.00	
5.02	Caño	85.60	PL	RD\$ 250.00	RD\$ 21,400.00	
5.03	Bajantes	9.00	PL	RD\$ 250.00	RD\$ 2,250.00	
5.04	Reparación bancos	6.00	UD	RD\$ 3,500.00	RD\$ 21,000.00	
						RD\$ 149,175.00



6.0	INSTALACIONES ELECTRICAS:					
6.01	Lamparas dobles	5.00	Ud	RD\$2,800.00	RD\$ 14,000.00	
6.02	Poste para lampara	1.00	Ud	RD\$14,000.00	RD\$ 14,000.00	
6.03	M.O electricista	1.00	PA	RD\$ 20,000.00	RD\$ 20,000.00	
						RD\$ 48,000.00
7.0	PINTURA:					
7.01	Pintura general	1.00	PA	RD\$ 25,000.00	RD\$ 25,000.00	
						RD\$ 25,000.00
8.0	MISCELANEOS:					
8.01	Aceras interiores	6.54	M2	RD\$ 1,109.05	RD\$ 7,253.17	
8.02	Aceras frontales	60.94	M2	RD\$ 1,109.05	RD\$ 67,585.32	
8.03	Ornamentación	1.00	PA	RD\$ 15,000.00	RD\$ 15,000.00	
8.04	Grava	26.40	M3	RD\$ 1,350.00	RD\$ 35,640.00	
8.05	Corte de raices	1.00	PA	RD\$ 18,000.00	RD\$ 18,000.00	
8.06	Limpieza final	1.00	PA	RD\$ 8,000.00	RD\$ 8,000.00	
						RD\$ 151,478.49

SUB-TOTAL PARQUE QUIOSCO

RD\$ 840,563.98

B.- Parque infantil

1.0	PRELIMINARES:					
1.01	Letrero en obra	1.00	PA	RD\$ 18,000.00	RD\$ 18,000.00	
1.02	Tarja de identificación	1.00	PA	RD\$ 10,000.00	RD\$ 10,000.00	
						RD\$ 28,000.00
6.0	INSTALACIONES ELECTRICAS:					
6.01	Lamparas dobles	8.00	Ud	RD\$2,800.00	RD\$ 22,400.00	
6.02	Poste para lampara	8.00	Ud	RD\$14,000.00	RD\$ 112,000.00	
6.03	M.O electricista	1.00	PA	RD\$ 24,000.00	RD\$ 24,000.00	
						RD\$ 158,400.00
7.0	JUEGOS:					
7.01	Reparación de juegos existentes	1.00	PA	RD\$ 15,000.00	RD\$ 15,000.00	
7.02	Juegos nuevos	1.00	PA	RD\$ 300,000.00	RD\$ 300,000.00	
						RD\$ 315,000.00
7.0	PINTURA:					
7.01	Pintura general	1.00	PA	RD\$ 55,000.00	RD\$ 55,000.00	
						RD\$ 55,000.00
8.0	MISCELANEOS:					
8.01	Gomas perimetrales (Incluye colocación)	13.00	Ud	RD\$ 3,500.00	RD\$ 45,500.00	
8.02	Grava	45.00	M3	RD\$ 1,350.00	RD\$ 60,750.00	
8.03	Acera frontal	58.19	M2	RD\$ 1,109.05	RD\$ 64,535.44	
8.04	Limpieza final	1.00	PA	RD\$ 5,000.00	RD\$ 5,000.00	
						RD\$ 175,785.44

SUB-TOTAL PARQUE INFANTIL

RD\$ 732,185.44

TOTAL GENERAL COSTOS DIRECTOS RD\$ 1,572,749.43

8.0	Gastos indirectos					
8.01	DIRECCION TECNICA	10.00	%		0.10	RD\$ 157,274.94
8.02	GASTOS ADMINISTRATIVOS	3.00	%		0.03	RD\$ 47,182.48
8.03	SEGUROS Y FIANZAS	3.50	%		0.04	RD\$ 55,046.23
8.04	TRANSPORTE	2.50	%		0.03	RD\$ 39,318.74
8.05	LEY 6-86	1.00	%		0.01	RD\$ 15,727.49
8.06	IMPUESTO A LA TRANSFERENCIA DE BIENES ITBIS(18% DEL 10% DE DIRECCION TECNICA)	18.00	%		0.18	RD\$ 28,309.49
8.07	CODIA	0.10	%		0.001	RD\$ 1,572.75

TOTAL COSTOS INDIRECTOS RD\$ 344,432.12

TOTAL GENERAL PRESUPUESTADO RD\$ 1,917,181.55





Ayuntamiento de Moca

Pasión por un pueblo!

AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE MOCA
Calle Independencia esq. Antonio de La Maza # 25
Teléfonos: (809) 578-2374 * Fax: 809-578-3868
OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

Proyecto: Construcción de rampas en distintos puntos de la Ciudad de Moca

Espacios a trabajar: Ciudad de Moca

Fecha Elaboración: 11/12/2025

NO.	PARTIDAS	CANT	UD.	P.U.	SUB-TOTAL	TOTAL
1	RAMPAS PEATONALES:					
1.01	Malla Electrosoldada	6.00	ROLLO	RD\$ 20,720.00	RD\$ 124,320.00	
1.02	Vac y lig Hormigón 210Kg/cm2 - 10% desp	2.31	M3	RD\$ 8,390.34	RD\$ 19,381.69	
1.03	Alambre Dulce N	6.00	LB	RD\$ 90.00	RD\$ 540.00	
1.04	Mano de obra en rampas - Todo costo	1.00	PA	RD\$ 98,586.10	RD\$ 98,586.10	
1.05	Encofrado Rampa + preparación	1.00	PA	RD\$ 198,586.10	RD\$ 198,586.10	
1.06	Pintura y accesorios	1.00	PA	RD\$ 38,586.10	RD\$ 38,586.10	
					RD\$ 480,000.00	
TOTAL GENERAL COSTOS DIRECTOS						RD\$ 480,000.00

